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ABSTRACT

Fuksová, Diana. University of West Bohemia. April, 2013. The First Thanksgiving.

Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D..

This thesis is concerned with Thanksgiving Day in the United States of America, or, more

precisely, with the first Thanksgiving in 1620. This feast is very popular with American

culture and has also become one of its most important days.

The thesis is divided into four sections. The first part of the thesis involves the history of

the Pilgrim Fathers and their arrival in the New World, which are the foundations for

Thanksgiving Day. Due to the fact that there were only a few preserved information

sources regarding it, some important questions still remain unanswered. The second

section deals with the rebirth of this feast and with the consequent proclamation of

Thanksgiving as a national holiday, which brought significant changes about, in the feast.

The third chapter is based on commercialism and its impact on the present Thanksgiving

Day, which has been influenced by economic concerns. The final part throws doubts on the

thought that Thanksgiving is purely an American holiday. It is pointed out that in the rest

of the world there were and still exist similar celebrations which call the American

uniqueness into question. In the conclusion, the findings acquired during work on this

thesis are confronted with the real importance of Thanksgiving in the USA as well as in the

rest of the world.
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INTRODUCTION

The United States of America with its more than three hundred million inhabitants

represents the third most populous country in the world and its extent is worth concerning.

This country has the greatest diversity of racial, ethnic, and religious groups. We might

claim that America is a country for everyone. People have come to find freedom and better

living conditions from all countries for four centuries. Americans can reach an individual

freedom at the expense of their self-reliance. They can be as free as they want, but they are

forced to work hard. America used to have a strong economy, which has been affected by

the economic crisis and global recession in recent years. However, it still represents one of

the greatest world powers, especially for its natural resources, export, and high

productivity. Americans are famous for their hard work and they are able to work almost

without any days-off. This is closely connected to their style of living. They are used to

working hard and they are known as lovers of competitive sports, where they can try to be

the best one and show their abilities. Thanks to this value, they are not judged for their

origin or race, but for their ability. In this was they are all equal. They have almost equal

chance to find success in their lives.

Another distinctive feature of this country is its relatively short history. Despite of

the fact, that North America was inhabited by Native Americans first, its history is

concerned more in the beginning of sixteenth century which has started with the discovery

of America in 1492 by Christopher Columbus. Even though there are speculations about

the first discoverer, that sailing gave birth to explorations through the world. One century

later, a British group, which called itself Separatists, took an interest in America.

Separatists decided to leave Europe and start a new life in this unexplored land, later

known as the New World. For Pilgrim Fathers this new country represented religious

freedom, for others it meant better chances for personal success. The New World had no

formal class system, a government, or any established religion. They were able to establish

new towns and government based on their beliefs. However, the start was not easy and

many of the passengers died during the long and stormy voyage. People who survived the

journey had to struggle for survival in a new, unexplored, and completely different land.

The first years of hard life bore fruit for them and they could live any life which they were

willing to strive for.
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These values have attracted people from the whole world in the next centuries as

well as the Pilgrims in 1620´s. The desire for freedom and success attracted all races,

ethnics, and people of different religions. As a consequence, in the United States of

America live White people, African Americans, Asian, American Indians, Hispanic, and

other ethnics together. Their distinction creates the unique mixture of traditions and beliefs

which we can find only in this country. Their common aims and set of values make them

all Americans. People believe that they are able to make their dreams come true right in

this union and for many of them America is more than a place, it is a dream.

And all these typical American features are somehow associated with one

American feast – with Thanksgiving. Thanksgiving Day is one of the most important feasts

for people in America. When Thanksgiving is spoken spoken about we usually imagine a

turkey, stuffing, cranberry sauce, potatoes, and other typical dishes. Some people may

think of shopping or visiting their family as well. But how were these traditions created?

What roots do they have? And how were these attributes linked to Thanksgiving?

This feast has a deeper meaning than roasting a turkey or doing the Christmas

shopping. It is unique by its sense, because it incorporates all main American values and

peculiarities. The very first Thanksgiving in America is linked to the Pilgrims and their

longing for religious freedom. In order to gain control over themselves, they had to

overcome many obstacles. Nevertheless, their efforts were rewarded and on the occasion of

their survival of the first and hardest year in this strange land they celebrated

Thanksgiving. There were many reasons for giving thanks. They survived the voyage

through Atlantic Ocean, endured cold winter in rough conditions without any dwellings.

And last but not least, their first harvest was good. And their hard work was rewarded.

The Pilgrim movement gave birth to the immigration of other groups of people,

who also longed for freedom and better life in this dream land. And it continues until now.

Thus Thanksgiving Day became a collective symbol of all Americans who left their native

land for the sake of a chance for success. Besides that, Thanksgiving is a symbol of hard

work and determination, which preceded its arrival. As a result, the feast has become a

feast of all races, ethnics, and religions without any exceptions, because in this way,

Americans are equal. They all (or their ancestors) came to America for similar reasons and

there was no class distinction as in Europe there. Their achievements and conditions are

based on their own abilities and hard work and they are not judged for their status or belief.

The First Thanksgiving 3

However, Thanksgiving was not always as popular as it is nowadays. It had to go

through the complicated evolution and it was nearly forgotten. If it had not been a woman,

named Sarah Josepha Hale, we would probably not know this holiday at all. Thanks to her

unprecedented effort to persuade then presidents to proclaim Thanksgiving as an annual

national holiday, the feast still exists. Although it has become something quite different, it

helped the American nation shape their values and withstand the Great Depression, which

had a negative effect on the whole of America.

In the thesis I would like to concentrate on the first Thanksgiving, its reasons, and

progress. Because of insufficient information there exist several hypotheses about the first

celebration and make the understanding of its origin complicated. The following years are

even more cryptic.

Furthermore, the work demonstrates the rebirth of Thanksgiving and its

modification up to twentieth century. With the growth of commercialism, Thanksgiving

has become something completely different and the original purpose is almost lost. I tried

to point to the main changes and reasons which were created by commercialism and

business.

Finally, with extensive research, I was able to find some feasts, which are similar to

American Thanksgiving throughout the world. There used to be and still are many similar

holidays in cultures from the whole world. Nevertheless, the Thanksgiving Day in America

still remains unique and has irreplaceable significance for all Americans.
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THE FIRST THANKSGIVING IN THE NEW WORLD

The first Thanksgiving has its roots in the seventeen century and it is closely related

to the discovery of America and its consequent wave of immigration. America, as a new

unexplored land got Europeans interest in its settlement. Thanksgiving Day is linked to the

Pilgrims and their desire for religious freedom in this free country and their consequent

departure from the Old World for the New World in the beginning of seventeenth century.

It would have been considered a courageous action at that time, even though people had

been voyaging their across the ocean for more than two centuries. For understanding the

beginning and the importance of this feast it is necessary to know the historical context.

Thus I would like to begin with a brief history. Due to the fact that the feast is well-known

and celebrated throughout the USA, there still remain many unanswered questions and

hypothesis about its origin and substance.

The first British attempt to inhabit North America was recorded in 1584 by leader

Sir Walter Raleigh (1554 – 1618) in Virginia in today´s North Carolina and Virginia in

1607. This attempt paved the way for the next colonists. The first permanent settlement

began in 1620 when Pilgrims (the group known as Pilgrim Fathers), as they called

themselves, and the first settlers of Plymouth Colony, landed in Cape Cod, in today´s

Massachusetts. These Pilgrims came to America to find freedom and built a new colony

and a Christian community for themselves and their descendants. (Šturma, 2011)

They belonged to an extreme and non-compromising sect, called Separatists.

Because of their disagreement with King James I (1566 – 1625), they severed their ties

with the Church of England and were forced to leave England to avoid persecution and

went to Holland. Refugees inhabited the town Leiden and in taking into consideration their

similarity to Calvinists, they lived in quiet and peace there. Newcomers could obtain only

unskilled work and their children became more and more “Dutch”, which was not what

they longed for. (Šturma, 2011)

After 10 years in Holland, they decided to find a new place to settle. They decided

for an uninhabited, free place – for the New World. The reasons were suggested by

William Bradford (1590 – 1657), when he mentioned in his letter “the discouragements of

the hard life they had in Holland” ; “the hope of attracting others by finding a better, and

easier place of living”; “the children of the group being drawn away by evil examples into

extravagance and dangerous courses”, and “the great hope, for the propagating and
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advancing the gospel of the kingdom of Christ in those remote parts of the world” (The

Pilgrims). This was the important milestone for their resolve to move again. For the

founding of a new colony in America James I gave them indirect permission (provided that

he did not acknowledge their religion). Thanks to joint-stock company, The Plymouth

Council, headed by William Bradford set out with 101 men, women, and children on a

ship, the Mayflower, through the Atlantic Ocean to the New World. One half of the

travellers were members of Leiden Congregation. The second half consisted of workmen


[…]


with First Nations
1
¹ in 1604. After the American Revolution (1775 – 1783), some

American refugees moved to Canada and brought their customs, such as Thanksgiving.

And this was the milestone of the Canadian Thanksgiving. Thanksgiving Day was

celebrated irregularly for the long time. In some years the feast was left out, and if the feast

was held, the date of it had changed every year. For example, in 1872, Thanksgiving Day

was on the 5
th

of April, as the celebration of the recovery of the Prince of Wales from his

illness. Several years it was even held on the same date as Thanksgiving Day in the USA –

on the fourth Thursday in November. From 1879, it was recorded that the Thanksgiving

was observed annually. Finally, the date was officially declared by the Parliament of

Canada on the second Monday in October in 1957, when it was proclaimed as “A Day of

General Thanksgiving to Almighty God for the bountiful harvest with which Canada has

been blessed – to be observed on the 2
nd

Monday in October” (Pelikan, 2001, p.501).

The present Thanksgiving Day in Canada is very similar to its American´s

counterpart. The parades, football matches and abundance of food cannot be missed there.

Nevertheless, the importance of this celebration is not so obvious. People can celebrate it

during the three-day weekend on the day which they choose - usually it is the Saturday.

Apart from that, some of the provinces (New Brunswick, Newfoundland and Labrador,

Nova Scotia, and Prince Edward Island) do not consider Thanksgiving Day as a statutory

holiday and the celebration is optional there. In Quebec, French-speaking people not even

celebrate it, but have just a day off.

In spite of the fact that Thanksgiving Day seems to be a special American feast,

which connects all Americans together and make people feel more American, the feast is

not totally exclusive to Americans. As we can see, the harvests are celebrated in several

countries over the world and it had even been celebrated in the ancient times, so it is not

anything extraordinary. In my opinion, we all should be thankful for the harvest and for the

abundance of food which we have or even for every day when we have food and are

healthy, as the Indians did. The fact is that there is not anything peculiar about

thanksgiving in general, it is only an ordinary season of the year, which we can or cannot

use for a celebration and gathering together with our relatives. This time of the year is

natural and inevitable and people in the USA use it for creating something special, which

1
First Nations were aboriginal peoples in Canada, neither Inuit nor Métis.
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they consider purely American, and connecting it to well-developed traditions and

customs.
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CONCLUSION

Thanksgiving Day is very important day for all Americans. Although its original

meaning has been overshadowed by commercialism and progressive connections with

Christmas. There has been a lot said about this feast and its commemoration of Pilgrims

and their first good harvest in the New World. And people are sympathetic to, and admire

them, for their bravery and founding of immigration movement. They also shared the

values and reasons of arrival with them and they all had to struggle with difficult

circumstance to gain freedom and a better life. But the progress and distinct changes are

usually omitted.

The progress of development was very complicated and Thanksgiving was almost

forgotten in eighteenth century. Its rebirth brought several changes and there were new

traditions and customs created. Subsequently, Thanksgiving was joined to Christmas and

became more popular. Otherwise it would not, in all likelihood, be as popular as it is in the

present. The union caused great changes in the understanding of and the original sense of

Thanksgiving. The present Thanksgiving represents a family supper, which does not bring

any profits and earnings. Thus Thanksgiving was converted to the start of pre-Christmas

season. In this way, Black Friday and Cyber Monday were developed. Inexpensive

shopping with the lowest prices of goods and gasoline in the year outshone family-oriented

Thanksgiving supper, which did not bring any positives for companies. Because of that,

Thanksgiving was not dismissed at least and gained popularity, which is still increasing.

Nevertheless, the commercialism and joining to Christmas had a positive effect as well. It

was a great help for Americans during the Great Depression.

In my opinion, there is nothing unique about this feast. It was changed by time as

well as other holidays – Christmas, Easter, etc. All old celebrations had entirely distinct

reason and sense and they all went through complicated evolution and were engulfed by

commercialism and the impact of the modern age. And it is a natural thing in the modern

world. The present Christmas also means stressful shopping in overcrowded shops and

spending money for useless decorations, presents, and artificially created customs. The

twenty-first century is under the power of commercialism, materialism, and consumption.

The courageous action of Separatists also was not anything special. Religious

disagreements and defiance had always been and always will be here. They were only

among first newcomers in the New World and created a path for following immigrants.
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Thus, they, as the very first settlers are most famous and their giving thanks stays in our

minds and is often magnified by historians.

Furthermore, the giving thanks as well as the celebration of a successful harvest

were not anything rare. It was a common habit and natural behaviour. We could see that

this tradition can be found in other civilizations in the whole world. The Pilgrims´

Thanksgiving was also based on their knowledge of Harvest Festival in Britain. Even

illiterate Native Americans gave thanks for all food which they obtained – hunted or

harvested. Therefore, it seems that the combination of Harvest Festival from Britain and

the customs of the Indians to give thanks for all food created Thanksgiving Day.
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SUMMARY IN CZECH

Bakalářská práce se zabývá Dnem díkůvzdání ve Spojených státech amerických,

nebo lépe řečeno, prvním díkůvzdáním v roce 1620. Tento svátek je v Americe velmi

oblíbený a patří mezi jedny z nejdůležitějších dnů vůbec.

Práce je rozdělena do čtyř částí. První část zahrnuje historii Otců Poutníků a jejich

příchod do Nového světa, který byl posléze oslaven Dnem Díkůvzdání. Přesto některé

otázky o oslavě zůstávají nezodpovězené kvůli nedostatku informací. Druhá část se zabývá

obnovou a prohlášením díkůvzdání za federální svátek a jeho následnými změnami. Třetí

kapitola je založena na komerci a jejím vlivu na dnešní díkůvzdání, které bylo ovládnuto

ekonomikou. Poslední část se zabývá díkůvzdáním ve světě a zpochybňuje jeho

jedinečnost v Americe. Na závěr jsou poznatky získané během psaní práce porovnány se

skutečným významem tohoto svátku.