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Assessment Criteria Scale Comments
1. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a
clear statement of the examined issue.
It presents and overview ofthe thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Verygood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Sometimes I fail to see the point the
author is making, or maybe she
swerves in places where a more full
analysis would be useful.

4. The thesis displays critical
thinking and avoids simplistic
description or summary of
information.

Outstanding
Verygood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See above

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Verygood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Good, but isn't courage "special?"

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Verygood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

There are some awkward phrases in the
thesis, still the diploma displays a high
level of dedication and hard work.

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

As before, I found some contradictions
in the language, but I think these come
from translation problems.

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

I think there is much to be praised in this thesis. The author has show a great willingness to work to build and
argumentative thesis and the depth of her research is clear. There are some issues of economics that I think
could further depth, and there is some confusing and contradictory language. I don't quite understand why the
author wants to make Thanksgiving "nothing special" or like other holidays when the original thesis seemed to
be that it was uniquely America because it was different than Christmas and Easter. lf the commercialism of
Christmas and Easter have made it just another holiday, I wish this dynamic could have been more clearly
illustrated. otherwise, the author ís to be praised for her hard work and dedication to this project.
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